
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: PIGA VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 
 

S e r v i z i o  T e c n i c o 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  591  REG. GEN. 
N.  216  REG. SERVIZIO 
DEL 25/07/2024  

OGGETTO: Rimborso cauzione taglio stradale per allaccio 
idrico/fognario autorizzazione 2/24. 

** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 07 del 31.05.2024 di nomina dell'Arch. Emanuela Figus, 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D. Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la richiesta di rimborso cauzione presentata al protocollo dalla Sig.ra Stefania Farci in 
qualità di Amministratore Unico della ECO.STE.MA S.r.l. in data 18.06.2024, prot. n. 6786, 
tesa ad ottenere il rimborso della cauzione versata di € 2.582,00 per l’esecuzione di alcuni tagli 
stradali inseriti nel progetto del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese per la rimozione di 
condotte in cemento-amianto costituenti la rete irrigua nel distretto di Cirras. 
 
Vista l’autorizzazione n. 2/24 rilasciata in data 22.02.2024 alla ECO.STE.MA S.r.l. la rimozione 
di tratti di condotta idrica nella Borgata di Cirras. 
 
Accertato che la sig.ra Stefania Farci nata a Cagliari il Omissis, in qualità di Amministratore 
Unico della Ditta ECO.STE.MA S.r.l. con sede legale via G.M. Angioy – Villasor (P.I. 
02858680925), ha versato in data 01.02.2024 mediante bonifico bancario intestato al Comune 
di Santa Giusta, un importo di € 2.582,00 (Rev. n. 256 del 07.02.2024). 
 
Dato atto che: 
- in data 08.07.2024 è stato eseguito il sopralluogo da parte del personale del Servizio 
Tecnico, Sig. Giancarlo Statzu; 
- sono stati accertati i vari punti dei tagli stradali ed i relativi ripristini risultano eseguiti a 
regola d’arte; 
 
Vista la reversale di incasso n. 256 del 07.02.2024 registrata sul capitolo di entrata 6004 art. 
1, denominato “Depositi cauzionali” delle partite di giro del Bilancio di previsione 2024. 
 
Ritenuto opportuno procedere alla restituzione della somma di € 2.582,00 in favore della 
ECO.STE.MA S.r.l., mediante accredito sul conto corrente bancario Omissis 

Considerati: 
- il Titolo primo del D. Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D. Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: PIGA VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

- il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio 
nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge. 
 
Visti: 
-il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 
e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 06.02.2024; 
- la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024;  
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 15.03.2024; 
- Il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 di approvazione del PEG – parte 
finanziaria 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 
Di liquidare la spesa complessiva di € 2.582,00 con bonifico in favore della ECO.STE.MA. 
S.r.l. con sede legale via G.M. Angioy – Villasor (P.IVA 02858680925), s "Omissis"   ul conto 
corrente bancario intestato all’ECO.STE.MA S.r.l.IT67W0101588000000070083164"Omissis" 
Omissis a titolo di rimborso cauzione taglio stradale di cui in premessa sul capitolo 
4.00.0.04.01 art. 1 - M. 99 - P. 1 – Macroaggregato 702, denominato “Restituzione depositi 
cauzionali” (E. 6004) – del Bilancio di previsione 2024/2026 – conto competenza 2024 
(impegno n. 2024/120/2024/1). 
  
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di sua competenza.  

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 


